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کیخسرو در اندیشه آبادی ایران
دل ها پرخون و دیده ها پر آب بود که من، خود نخستین 
خســته جگر از آن دیوسرشت هســتم و تن و جانم آکنده 
از رنج اوســت و دیگر کســی که از او غمین اســت، نیاى 
من، آن شــاه آزادمرد، کاووس اســت که پیوسته از سینه 
باد ســرد برآورد از این همه خــروش زن و مرد که از این 
بی داد می نالند. اکنون اگر همه شــما با من یك دل شوید 
و اگر به راســتی دوستدار منید، به پشــتوانه شما بر آنم تا 
میان بندم و این اندوه را از دل یك یك شــما و همه مردم 
ایــران بزدایم و بدانید هر خونی کــه از این مردمان بریزد، 
خواه ایرانی و خواه تورانی، بر گردن افراسیاب است. اکنون 
چه می گویید، آیا مرا یار و یاور هستید؟ بدانید کسی که در 
بدى و زشتی پیشدست است، باید کیفر پلشتی خویش را 
دریافت کند». بزرگان و مهان و پهلوانان از جاى برخاستند 
و گفتند: «اى بزرگمرد و اى پور سیاوش، شاد باش و دل را 
از هر اندوهی دور گردان، می دانیم که همه ما همزاد مرگ 
هستیم و از مرگ بیمی به دل راه نمی دهیم، دل و جان ما 
همه پیش توست و بنده توایم، اگرچه آزاده ایم». کیخسرو 
چون این پاســخ از پیلتن، توس، گــودرز و دیگر پهلوانان 
بشــنید، به دل نیرو بخشید و رخش چون گل ارغوان رنگ 
گرفت و آنان را آفرین کرد با این اندیشــه که هر سرزمینی 
تنها به یارى شــیفتگان مام میهن آباد می شود. کیخسرو 
پس از پیمان کردن با سپاهیان، موبدان را فراخواند و با آنان 
به گفت وگو بنشست، از آنان خواست آمارى تهیه کنند از 
نام بزرگ و کوچك این ســرزمین. ابتدا از خویشان کاووس 
کی آغازیدند و نام صد و ده سپهبد بر کاغذ نقش بست که 
فریبرز، برادر ســیاوش پیشاپیش آن صد و ده سپهبد بود. 
از خاندان توس نوذر، نام هشــتاد پهلوان برآمد که همه 
گرزدار و همه لشکرى بودند و سپهبد زرسپ چاره جوى در 
هر کارى، پیشــاپیش آنان بود. گودرز کشواد، پیشتاز در هر 
نبرد و آبادگر هر سپاه، سپهبد خاندان خود بود با هفتاد و 
هشت نواده، همه دلیران کوه و سواران دشت، فروزنده و 
روشنی بخش تاج و تخت کیانی و فرازنده درفش کاویانی. 
از خاندان گژدهم شصت و سه نام برآمد که پیشاپیش آنان 
گستهم بود. شمار خویشان میلاد، باب گرگین به صد سوار 
رسید. از خاندان لواده، نام هشتاد و پنج پهلوان برخوانده 
شــد، همه ســوارانی رزم آزموده و نگهبان این سرزمین و 
بُرته سرآمد ایشان بود. شمار خویشان پشنگ به سی و سه 
رسید که چون سپر رویین، شهریار را در روز جنگ نگهبان 
بودند. از خویشــان شــیروى، هفتاد پهلوان را برشمردند، 
همــه شمشــیرزن و نیزه افکن بــه فرماندهــی فرهاد. از 
خانــدان گزاره نام صد و پنج تن آورده شــد با پیشــتازى 
کنارنگ، همه پهلوانانی گزیده و ستودنی و بدین گونه نام 
همه این پهلوانان و سپهبدان را بر دفتر شهریار نوشتند تا 
در چه هنگامه اى به کار آیند. آن گاه کیخســرو فرمان داد 
همه این مهان و سران از دشت بیرون آمده، انجمن کنند و 
چون همه گرد آمدند، خسرو آنان را به مهر و گرمی پذیرا 
شــد و گفت که سرِ ماه آماده باشند و چون آواى کرناها و 
کوبش کوس ها و دراى هندى را شــنیدند، سر سوى رزم 
توران نهند. همه آنان پیشــانی بر خاك ساییدند و شاه را 
درود فرســتاده، گفتند که بنده شــاه هستند و همان کنند 
که شهریار اراده کند. آن گاه خسرو فرمان داد که از دشت، 
همه اسبان را که رها بودند، کمند افکنده، گرد آورند و آنها 
را براى نبرد آماده گردانند، ســپس در گنج بگشود و گفت 
که گنج از براى آســایش مردم و ســپاه است و نباید آن را 
نهفت که به راستی به هنگام آبادگردانیدن و کین خواهی 
در نگاه شهریاران، گنج، خوار می شود. به فرمان کیخسرو 
صد جامه دیباى روم آراسته به گوهر و زر و از خز و پرنیان 
و جامی پر گوهر بیاوردند و خســرو همگان را گفت: «این 
بهاى ســر بی ارزش افراسیاب است. هر آن کس که سر و 
شمشیر و اسب افراسیاب را بیاورد، همه این هدایا از آن او 
خواهد شد». بیژن، نواده گودرز، فرزند گیو با چابکی بر پاى 
خاســت و گفت آماده کشتن آن اژدهاست، همه جامه ها 
را بــر یك دســت گرفت و آن جام پرگهر را نیز در دســت 
دیگر خویش و شــهریار را آفرین کرده، آرزوى خرمی او را 
تا روزگار روزگار است، بر لب آورد. آن گاه خسرو به گنجور 
فرمــان داد تا صد جامه زرنگار دیگــر آوردند و گفت این 
هدیه، کسی را دهم که تاج تژاو، پهلوان توران زمین را نزد 
من آورد. دگرباره بیژن، پهلوان جوان ایران زمین پیشتاز شد 
و برســان دود برخاست، آن هدایا برگرفت و همه انجمن 
از دلیرى او در شگفت شدند. خسرو فرمان داد تا ده غلام 
و ده اســب گزیده با ســتام زرین بیاوردند و گفت که تژاو، 
آرام جانی به نام اسپینوى دارد که در روز نبرد او را با خود 
همراه می گرداند، بانویی که به رخ چون بهار اســت و به 
بالا چون ســرو و در باریکی کمر آهوان را ماند و به رفتار، 
چون تذرو؛ نباید به او آســیبی رسد و چون گرفتار آید، به 
نرمی و مهر با او رفتار شــود و این هدایا از آنِ کسی است 
که اســپینوى را نزد او آورد. ســوم بار، بیژن پیشگام شده، 
به نزد شــاه پیروز آمده، او را ســتود و آمادگی خویش را 
براى به کمندافکندن آهوى تژاو اعلام کرد. خســرو فرمان 
داد بــاز هم هدایاى گران بهایــی بیاوردند و گفت آن را به 
کسی خواهد بخشید که سر تژاو را به این بارگاه آورد و این 
بار گیو گودرز، آن هدایا برگرفت. سپس هدایاى دیگرى را 
پیش آورد و گفت اینها از آن کسی است که به کاسه رود و 
دیوارى از هیزم را به آتش کشد که تورانیان برپا داشته اند 
تا راه بر ســپاه ایران ببندند. دیگربار گیو گفت که این شکار 
اوســت و آن هیزم را همه خاکستر خواهد گرداند. سپس 
هدایاى گران بهاى دیگرى به فرمان خسرو آوردند و گفت 
این هدایا از آن کسی است که بی هراس به نزد افراسیاب 
رفته، پیامی بگذارد و پاســخ بیاورد و گرگین میلاد دست 
آزیــد و آن هدایا برگرفت. و بدین گونه خســرو به یك یك 
پهلوانان خویش کارى سپرد و چون آسمان رنگ پر کلاغ 

گرفت، خسرو به ایوان خویش بازگشت.
و زان پــس به گنجور فرمود شــاه/ کــه ده جام زرین 
بنه پیش گاه/ برو ریز دینار و مشــك و گوهر/ یکی افسرى 
خســروى با کمر/ چنین گفت کاین هدیــه آن را که رنج/ 
نــدارد دریغ از پی نام و گنج/ دلیرى از ایران بباید شــدن/ 
همه کاسه رود آتش اندر زدن /همان گیو گفت این شکار 

من است/ برافروختن کوه کار من است
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بنا به نظر آرنت، این نوع نیندیشیدن حتی از جنس 
حماقت هم نیست. بسیاری از انسان ها به پیامدهای 
رفتارشــان نمی اندیشــند؛ اما احمق هم نیســتند. حکومت نازی معضلی به 
نام یهودیان را مطرح کرده بود و «راه حل نهایی» او ســرانجام معدوم ســاختن 
تمام آنان بود. راه حل او بر دو پایه غیرانســانی اســتوار بود؛ یکی اینکه یهودیان 
موجوداتی ذاتا زیان بار هســتند که در هر صورت، نبودن آنها بهتر از وجود آنها 
برای آلمان و کلا جهان است و دوم اینکه یهودیت گویی به  لحاظ انسانی سرشتی 
ذاتی و متمایز است.  این مفهوم از شر را می توان در طول تاریخ و به موضوعات 
متفاوتــی تعمیــم داد؛ اما آنچه شــاید بیش از هر چیز دیگــری در حال حاضر 
می توان به آن نســبت داد، برنامه «فشــار حداکثری» دولت ترامپ است که از 
جهات مختلفی بی شــباهت به برنامه «راه حل نهایی» نبود. درســت است که 
بنا بر اقتضای زمانه به هولناکی کوره های آدم ســوزی نبود؛ اما بقای یک ملت 
را با ابزار تحریم های مالی و تجاری نشانه گرفته بود و به درستی از آن به عنوان 
«تروریسم اقتصادی» یاد می شود. اقتضائات قرن جدید راهکارهایی مانند حمله 
نظامی، کودتا و اشــغال را دشــوار کرد. اما تحریم اقتصادی همچنان به عنوان 
ابزاری ویرانگر کارایی خود را از دست نداده است. برخی از سازمان ها و نهادهای 
بین المللی نســبت به تبعات این تحریم ها بر سلامت مردم ایران هشدار دادند؛ 
اما در مجموع دولت ها خودشــان را با این سنخ از تحریم های فلج کننده ایران 
ســازگار کردند؛ به  نحوی که ایران عمدتا برای بقای خود ناچار به متوسل شدن 
به دورزدن تحریم ها و مسیرهای غیررسمی بود و به ویژه در زمینه های درمانی و 
یافتن داروهای خاص دچار مشکل جدی شد. پرسش اساسی این است که چه 
چیزی موجب شد بخشی از اپوزیسیون خارج از کشور که پیش از آمدن ترامپ، 
کمابیش از گفتمان آزادی خواهانه ای اســتفاده می کرد که در ظاهر نســبت به 
پایمال شدن حقوق سیاسی و اجتماعی شهروندان منتقد و مخالف داخل کشور 
به ویژه اقلیت ها حساسیت شدید نشان می داد، در چرخش تمام عیار گفتمانی، 
تمام تبعات فاجعه بار مالی و جانی «فشــار حداکثری ترامپ» را نادیده بگیرد. 
البته این فشــار حداکثری تنها به شــهروندان داخل کشور ختم نمی شد؛ بلکه 
محدودیت های ســنگینی نیز بر مهاجران، دانشــجویان و دانشگاهیان ایرانی و 
نهادهایی اعمــال می کرد که ایرانیان خارج از کشــور در آن عضو بودند. مانند 
«راه حل نهایی» هیتلر، این «فشــار حداکثری» ترامپ نیز دو وجه بارز داشــت؛ 
وجه نخســت غیرنرمال نشــان دادن ملت ایران بود. برای آنکه گفتمان فشــار 
حداکثری بتواند تلاش برای نابودی را توجیه کرده و مدعی شود نبودن این ملت 
بهتر از بودن آن اســت، ناچار بود آن را غیرنرمال نشان دهد. در واقع چیزی بنا 
اســت نابود شود که هیچ ارزشی ندارد. شاید از بعضی جهات سیاست خارجی 
ایران در وضعیت اســتثنائی قرار داشــته باشــد که مهم ترین وجه آن نداشتن 
مناسبات عادی با بزرگ ترین قدرت اقتصادی جهان است؛ اما در مقایسه با سایر 
کشــورهای منطقه چه از حیث داخلی و چه از جنبه روابط بین المللی با هیچ 
منطقی غیرعادی محسوب نمی شــود. ایران از حیث توسعه سیاسی داخلی و 
جامعه مدنی قابل  قیاس با کشــورهای عربی منطقه نیســت و از حیث روابط 
با همســایگان نیز دســت کم نه مانند عربســتان صادرکننده و حامی گروه های 
تروریستی سلفی اســت و نه مانند ترکیه به توسعه طلبی در منطقه می پردازد 
و نه ســرزده وارد کشورهایی شده اســت که عضو رسمی سازمان ملل هستند. 
در واقع بخش عمده تبلیغات فشــار حداکثری بــر این موضوع متمرکز بود که 
ایران خطری برای جامعه جهانی است و سیاست نفوذ ایران در منطقه نه تنها 
ماجراجویی است؛ بلکه حیف ومیل بودجه ملتی است که برای رفع محرومیت، 
ســخت به آن نیازمند است. حال آنکه اولویت پرداختن به رفاه داخلی در برابر 
امور خارجی و ارتقای امنیت کشور، نه درباره کشورهای کم درآمد صادق است 

و نه حتی درباره بسیاری از کشورهای قدرتمند جهان.
هشتگ «زندگی نرمال» در پی آن است که نشان دهد آنچه در ایران می گذرد، 
نرمال نیســت و در نتیجه با فشــار حداکثری چیزی کــه از میان می رود چندان 
ارزشــی ندارد و در  صورتی که شــرایط متحول شود، دســتیابی به زندگی نرمال 
ارزش این سختی ها را دارد. تنها تصویری که از ایران باید مخابره شود، تصویری 

سیاه از زندگی مصیبت زده و فلاکت بار است. کسی اگر فارغ از این گفتمان فشار 
حداکثــری ناخودآگاه بخش هــای جذاب و دل انگیز ایران را نشــان دهد، مورد 
حملــه حامیان این گفتمان قرار می گیرد؛ فارغ از اینکه ایرانی باشــد یا خارجی 
(به تازگی یک اســتاد دانشــگاه خارجی مقیم ایرانی تصاویری شیک و مدرن از 
ایران را نشــان داد و به شدت مورد حملات ســایبری اپوزیسیون قرار گرفت). بر 
همین اساس نازنین بنیادی، یکی از نیروهای اپوزیسیون همسو با فشار حداکثری، 
تحمل این فشار و تحریم های فلج کننده را به شیمی درمانی تشبیه کرد و رئیس 
مؤسســه توانا، مریم معمارصادقی، با اســتناد به اینکه مردم سوریه خودشان 
با در دست داشــتن پلاکارد از هواپیماهای جنگی ناتو اســتقبال کرده اند تا بمب 
بریزند، مدعی شــد صلح وضعیتی کسالت بار است! تناقض بزرگ اما زمانی رخ 
داد که شــیرین عبادی، برنده جایزه نوبل، درخواســت کرد حتی به بهانه شیوع 
کرونا از شدت تحریم های برنامه فشار حداکثری کاسته نشود (ازقضا این هر سه 
نیروی اپوزیسیون، زن فمینیست هستند و معتقدند به  قدرت رسیدن زنان به صلح 
جهانی کمک می کند!). در اقدامی عجیب تر، پس از روی کار آمدن دولت بایدن 
برخی از شخصیت های سیاسی که در میان آنان مدعیان عضویت در جبهه ملی 
نیز دیده می شد، از دولت جدید خواستند برای ایجاد تغییرات سیاسی در ایران، 
همچنان کارزار فشار حداکثری دولت ترامپ را ادامه دهد (البته گروه  های ملی 
بعدها به ســرعت به  مرزبندی با آنان پرداخته و مواضع آشکارای ضدملی آنان 
را نقد کردند). وجه دوم توجیه کننده فشار حداکثری، یکدست نشان دادن ایران 
بــود. کلیتی وجود داشــت که برای اطلاق به آن، بیــش از پیش از «جمهوری 
اســلامی» استفاده می شد با انکار ارتباط آن با کشور و ملتی به نام ایران. ضمن 
اینکه به آن بخشــی از اپوزیسیون که از ابتدای انقلاب در آرزوی تغییر رژیم بود، 
دلگرمی می داد که این نظام سیاســی منفک از ایران اســت و چه بســا روزی با 
فشــار حداکثری بتوانند آن را از میان بردارند. نه تنها پراکندگی قدرت در ساختار 
قدرت ایران انکار می شد، بلکه نیروهایی که در داخل کشور سال ها برای پیشبرد 
دموکراسی مبارزه می کردند نیز به عنوان خطری مهم تر معرفی می شدند. نه تنها 
جناح ها و احزاب داخل ایران یکدست نشان داده می شدند، بلکه در طول زمان 
نیز گویی شخصیت های سیاسی، گروه ها و نهادها همگی بلاتغییر مانده اند. هانا 
آرنت درباره اتحاد شــوروی پس از استالین نوشته بود: درست است که به  نظر 
می رسد در شــوروی چیزی دگرگون نشده اســت، اما هیچ چیزی در این کشور 
نیست که دستخوش تغییر و تحول نشده باشد. نظام سیاسی ایران نیز هم دارای 
پراکندگی قدرت است و هم در طول زمان از پویایی اجتماعی و سیاسی برخوردار 
بوده است. این نظام در دوره های گوناگون دستخوش تغییرات چشمگیری شده 
اســت و سیاســت های کلی نظام، بســته به اقتضائات بیرونی و درونی، تغییر 
کرده اند که اوج تحول در سیاســت خارجی ایــران را می توان در برجام دید که 
ایران نگرانی ها و دغدغه های کشورهای قدرتمند جهان را به  رسمیت شناخت 
و در مذاکراتــی طولانی، به توافقی تاریخی دســت پیدا کرد و به آن پایبند باقی 
ماند، اما دولت آمریکا از آن خارج شــد و برنامه فشــار حداکثری علیه ایران را 
بدون هیچ توجیه معقول و قانون مندی آغاز کرد. گفتمان فشار حداکثری بیش 
از هــر چیزی نیاز دارد پویایی هرچند اندک و بطئی نظام سیاســی را کاملا انکار 
کند؛ زیرا در آن صورت فشار حداکثری برای ایجاد تغییرات، بدیل قدرتمندتری با 
عنوان نیروهای داخلی و گروه های اجتماعی و سیاسی فعال پیدا می کند. جای 
شگفتی نیست که فعالان سیاسی ای که به شدت برای ایجاد تحول دموکراتیک 
در ایران آسیب دیده اند و حتی کسانی که هنوز تحت فشار و محدودیت هستند، 
ناگهان هدف حمله نیروهای اپوزیسیون همسو با فشار حداکثری قرار می گیرند. 
نقب زدن به گذشــته فعالان سیاســی و یافتن لکه های ســیاه در آن، دو کارکرد 
اساسی در این گفتمان پیدا کرد؛ نخست اینکه بر این فرض استوار بود که فعالان 
سیاسی در طول تاریخ دچار هیچ گونه تحولی نشده اند و در هر زمانی اگر حرفی 
زده یا عملی کرده باشــند، امروز هم تفاوتی نکرده اند. دوم، یکسان سازی میان 
فعالان سیاســی بود. اگر وضعیت کنونی فعالان سیاسی تقابل میان نیروها را 
نشــان می دهد، آنها در گذشته همســو بوده اند و بنا بر اولویت گذشته بر حال، 
پس تضاد ظاهری کنونی فاقد اهمیت است و آنان باید به دفاع از کلیت تاریخ 

گذشــته برخیزند. درحقیقت تاریخی که بنا بود چراغ راه آینده باشد، به خندقی 
عمیق تبدیل می شــد تا همه نیروها پشت آن بمانند تا فشار حداکثری در مسیر 
ویرانگر خودش با مانعی برخورد نکند. تاریخی که بنا بود برای ســاختن آینده 
اســتفاده شود، ابزاری شد برای بسترســازی نابودی ایران (طنز ماجرا این است 
که همان کسانی که ســعی می کنند تاریخ پرمشقت گذشته را به رخ نیروهای 
تحول خواه جامعه بکشند، بعضا در سابقه خودشان تحولات حداکثری رخ داده 
و از همکاری با رســانه های شدیدا محافظه کار در ایران به استخدام رسانه های 
اپوزیســیون رسیده اند). گفتمان فشــار حداکثری تلاش می کرد هرگونه امید به 
دگرگونی را با انکار پویایی اجتماعی و سیاسی در ایران از میان ببرد. البته نباید از 
یاد ببریم که بخشی از نیروهای داخلی نیز تمام تلاش شان آن است که با پویایی 
اجتماعی و سیاســی در ایران مقابله و آن را انکار کرده و آرمانشهری یکدست 
از مردم پیرو خویش نشــان دهند که راضی و مفتخر به وضع موجود هســتند. 
عجیب نیست که چندان تمایلی به بازگشت آمریکا به برجام که به معنای پایان 
فشار حداکثری است، ندارند. متأسفانه برخی از اندک نیروهای اصلاح طلب در 
برابر فشار حداکثری ترامپ و تحریم های ویرانگر دولتش، عزمی تمام عیار برای 
مقابله نداشــتند. اگرچه به حمایت آشــکار از تحریم نپرداختند، به اشخاص و 
گروه هایی که آشــکارا علیه تحریم بودند، حملات و نقدهایی جدی وارد کردند. 
فعالان سیاسی حزب اتحاد ملت اگرچه درست چند سال پیش کارزار مخالفتِ 
بی قیدوشــرط با تحریم را راه انداختــه بودند، در زمان اوج تحریم های فشــار 
حداکثری ترامپ، دســت کم در فضای شــبکه های اجتماعی دچار دودستگی 
شدند، عده ای مخالفت با تحریم اقتصادی را مشروط می دانستند و در خصوص 
نیت فعالان ضدتحریم تشــکیک و توطئه پنداری کردند و البته برخی دیگر که 
به نظر می رســد اکثریت را تشکیل می دهند، تردیدی در مخالفت بی قیدوشرط 
با تحریم ندارند. به  نظر می رســد با آمدن دولت بایدن سیاست فشار حداکثری 
ترامپ نیز دیر یا زود از دســتور کار آمریکا خارج خواهد شــد، اما اصلاح طلبان 
باید از این فضاسازی اپوزیسیون که از انعکاس هرگونه خبر مثبتی از ایران بیزار 
اســت، درس های مهمی بگیرند. آنها باید آموخته باشــند  در کنار اپوزیســیون 
قدیمی ایران که شــاید انگیزه های ایدئولوژیک و سیاسی داشت و درگیری های 
خشونت باری را از سر گذراند و در نهایت برای پیگیری اهدافش ایران را ترک کرد، 
نسل های جدیدی از اپوزیسیون به وجود آمده اند که اگرچه دیگر آن انگیزه های 
قوی و ایدئولوژیک را ندارند و حتی به  نظر نمی رســد ســودای کسب قدرت در 
ایران هم داشــته باشند، اگر شرایط مساعد باشد به تعبیر آرنت، بدون اندیشه و 
بدون شور و شیدایی، تنها به شیوه ای مبتذل، شاید برای بهبود شرایط معیشتی 
و رفاهی خود، با هرگونه کارزاری علیه ملت ایران همســو می شوند و پیشرفت 
امکانات رسانه های جهانی و تضعیف رسانه های داخلی نیز دستیابی به افکار 
عمومی در ایران، حتی فراتر از نیروهای داخلی را برای آنان تسهیل کرده است.  
اصلاح طلبان هویت شان در نفی سیاست های غیردموکراتیک و برنامه ریزی برای 
پیشبرد و ارتقای دموکراســی در ایران است، قاعدتا باید با اقتدارگرایان مرزهای 
مشخصی داشته باشــند اما در سیاست سلبی خود نباید تا آنجایی پیش بروند 
که به انکار همه چیز بپردازند، در عین حال نباید آن گونه از سیاست سخن بگویند 
که با آنان یکدست دیده شوند. در حقیقت هویت یابی نیروهای دموکراسی خواه 
صرفا بر مبنای تقابل با نیروهای اقتدارگرا و بدون داشتن برنامه و اهداف ایجابی 
و نشــاندار نمی تواند در درازمدت کارآمد باشــد. اگر بنا باشــد سیاست صرفا با 
نفی کــردن پیش برود، نیروهای جدیدی خواهند آمد که با دســتی بازتر، با نفی 
هــر دو جناح اصلاح طلب و اصولگرا بخواهند هویت یابی کنند. چه بســا پس 
از آنان گروهی به نفی آنان و خود اپوزیســیون مجموعا بپردازند. رویکرد سلبی 
پایانی ندارد. سیاست سلبی در نهایت به سیاست زدایی می انجامد و آن گروهی 
منتفع خواهد شد که قدرت بیشــتری اکنون در اختیار دارد. اصلاح طلبان برای 
نشــان دادن هویت انکارناپذیر خود، بیش از پیش باید بر ارزش های دموکراتیک، 
آزادی خواهانه و ایجابی تأکید کنند و باید با برنامه های شــان و عزم شــان برای 
اعتلای ایران شــناخته شــوند، نه با تقابل با دیگران، نه با تقابل با ایران و نه با 

سکوت در برابر ابتذال شر.

شــرق: یک روز بعد از نشســت وین، رئیس جمهور در هیئت دولت از رویکرد 
دولــت در برابر برجام و مســئله هســته ای دفــاع کــرد و از مخالفان دولت 
به خصوص صداوســیما از اینکه واقعیت ها را نمی بینند، به شدت گلایه کرد. 
حســن روحانی، هر چند نامی از سریال «گاندو ۲» نبرد اما نارضایتی خود را از 
آن نشان داد؛ با پخش سریالی که به منظور افشای پشت پرده مذاکرات برجام 
ســاخته شده و به عقیده دولتی ها تحریف شــده است، کار به جایی رسید که 

حتی شایعه شد که این سریال با فشار دولت ناتمام مانده است.
حسن روحانی روز گذشته در ســخنرانی هفتگی خود در هیئت دولت در 
دفاع دوباره از برجام و انتقاد از این سریال، گفت: «امروز شاهد فصل تازه ای از 
حیات برجام هستیم و از همه کشورها با ترکیب های مختلف از ۱+۴ با حضور 
ایران تا ۱+۴ با حضور آمریکا به هر نحوی صدای واحدی شــنیده می شــود و 
همه اطراف این توافق هسته ای به این نتیجه رسیده اند که هیچ راه حلی بهتر 

از برجام و هیچ مسیری جز اجرای کامل برجام وجود ندارد».
او ادامه داد: «این موفقیت جدیدی برای جمهوری اســلامی ایران است. 
نباید این پیروزی را دست کم بگیریم. رسانه های ما، فضای مجازی ما و فضای 
حقیقی ما می خواهند این واقعیت را بپوشــانند و این پیروزی را تحریف کنند. 
پیروزی سیاســی ملت بزرگ ایران و دولت دوازدهم بــا رهبری مقام معظم 
رهبری و حمایت و هدایت ایشان به وجود آمد که توانستیم آمریکا را شکست 
دهیم. چرا با پول ملت برای این شکســت آمریکا فیلم درست نمی کنید؟ اگر 
بناســت از پول ملت فیلم درســت کنید و نمایش دهیــد از واقعیت ها فیلم 
بســازید و حقایق را بــه مردم بگویید. پیروزی ملــت را بگویید. نباید به مردم 
غیرواقعیت هــا را بگوییم و نباید واقعیت هــا را تحریف کنیم». رئیس جمهور 
همچنین ادامه داد: «ما در تحریم و فشــار و ســختی ایــن کار را کردیم و در 
تحریم در حال کشیدن راه آهن از چابهار به زاهدان و رساندن آب خلیج فارس 
به زاهدان و زابل هســتیم. ما آب را از دریای جنوب تا کرمان، ســیرجان، یزد و 
اردکان رســاندیم و بعد هم تا اصفهان و خراسان جنوبی و مشهد ادامه پیدا 
می کند. این کار عظیم کجا انجام گرفت؟ چرا نمی گوییم؟ چرا برای ســواحل 

مکران فیلم نمی سازیم؟».
پیش از رئیس جمهور، محمد جواد ظریف، وزیر خارجه و حسام الدین آشنا، 
مشاور حسن روحانی به پخش «گاندو۲» واکنش نشان داده بودند. ظریف در 
شبکه اجتماعی تازه تأسیس «کلاب هاوس» گفت  از اول تا آخر این سریال دروغ 
بوده اســت و پیش از اینکه به او ضرر بزند، به سیاســت خارجی کشور ضربه 
وارد کرده و بستر بی اعتمادی را ایجاد کرده است. او البته گفت قصد شکایت 
از این ســریال را ندارد، چون به اندازه کافی گرفتاری دارد و می داند شکایتش 
به نتیجه ای نخواهد رسید، پس نمی خواهد بیش از این خودش را گرفتار کند. 
آشــنا نیز که در چنین مواقعی خوب از دولــت و رئیس جمهور دفاع می کند، 
در توییتر نوشــت: « صریح باشید و بازی نکنید؛ بگویید چه کسی، از کجا و چه 
زمانی، درباره سانســور یا ممانعت از پخش کدام بخش از کدام سریال بر چه 
قسمتی از صداوسیما فشار آورده  است . آیا صداوسیما اساسا نقشی در تولید یا 
پخش این سریال داشته  است؟». در چند ماه اخیر این گونه رفتارها و تخریب ها، 

باز هم از سوی صداوسیما تکرار شده بود؛ نمونه آخر آن سخنان حجت الاسلام 
احمد جهان بزرگی (که گفته می شــد عضو هیئت علمی پژوهشگاه فرهنگ و 
اندیشــه اسلامی است) بود که در برنامه ای زنده بدون اینکه از رئیس جمهور 
نامی ببرد، این گونه گفت: «مســئولی می نشیند خانه و ممکن است پای منقل 
باشــد و ســر نمی زند به این طرف و آن طرف. حتی وزرایش نمی توانند با او 
ملاقات کنند». ادعایی که باعث شــد تا معاونت حقوقی ریاست جمهوری از 
سازمان صداوسیما شکایت کند که در نهایت علی عسگری رئیس این سازمان 

عذرخواهی کرد.
چرا این چیزها را نمی گویید؟

رئیس جمهور همچنین در سخنرانی خود از مخالفان و کسانی که کارهای 
دولــت را نادیده می گیرند نیز انتقاد کرد و با طرح این پرســش که چرا امروز 
آمریکا متواضع شــده اســت، گفت:  «ببینید الان چه جور حرف می زنند. به ما 
می گویند اگر می خواهید دو نفری مذاکره کنید یا اگر می خواهید ســه نفری و 
یا شش نفری مذاکره کنید، ما آماده ایم و می خواهیم حرف بزنیم و حل کنیم. 
این لحن آمریکا در برابر ملت ایران و قدرت ملت ایران را چه کسی توانسته به 
وجــود آورد؟».  او ادامه داد: «اگر طرف مقابل ما یعنی آمریکا جدیت کافی و 
صداقت لازم از خود نشان بدهد، به نظر من ما در یک زمان کوتاهی می توانیم 
بــا ۱+۴ مذاکره کنیم و بدون مذاکره هم آمریکا می تواند تعهدات خود را اجرا 
کند. حالا اشکالی ندارد که می گویند اینها باید تبیین شود و ما هم حرفی نداریم 
اما راه ما همانی اســت که مقام معظم رهبــری تصریح کردند و همان راه را 
ان شــاءاالله به حول و قوه الهی انجام خواهیم داد». روحانی به دستاوردهای 
داخلی نیز اشــاره کرد و با بیان اینکه امروز شــرق، غرب، جنوب و شمال آباد 
کشور در دولت یازدهم و دوازدهم تحقق پیدا کرده، افزود:  «احیای ۵۵۰ هزار 
هکتار زمین در غرب کشور و ۴۶ هزار هکتار در شرق کشور کار چه کسی بوده 
اســت. این همه کانال و زهکشــی و آب را به زمین رســاندن و اجرای آبیاری 
مدرن کی سابقه داشته اســت. اینکه در یک دولت ۵۰ سد ملی افتتاح کنیم، 
کی بوده اســت؟ شــک دارید که ما در بنزین خودکفا هســتیم. شک دارید که 
بزرگ ترین صادرکننده بنزین در این منطقه هستیم. شک دارید که ما صادرکننده 
گازوئیل هســتیم. مگر در دولت قبل واردکننده اینها نبودیم؟ چرا این چیزها را 

نمی گویید؟». رئیس جمهور ادامه داد: «ما مگر در زمینه محصولات کشاورزی 
امروز شرایط مان با دیروز متفاوت نیست؟ چرا این تفاوت ها را تبیین نمی کنیم و 
نمی گوییم؟ چه ما بگوییم و چه نگوییم دشمن این محاسبات را مشاهده کرده 

و دیده است و در برابر قدرت این ملت سر فرود آورده است».
دروغی را چند سال به خورد مردم دادند

روحانی به ۲۰ فروردین ســالروز فناوری هســته ای نیز اشــاره کرد و اینکه 
درخصوص دســتاوردهای هسته ای دروغ گفته می شــود، گلایه کرد و گفت: 
 «متأســفانه یک حرفی را چند ســال به دروغ به خورد مــردم دادند، هر چند  
مردم باور نکردنــد  اما به هر حال عده ای بــه دروغ می گفتند که اینها فناوری 
هســته ای را فروختند و تمام شــد و تعطیل کردند. می گفتند آنجا را سیمان 
کردند،  اینجا را بریدند و... اما حرف های دروغ الحمدالله آشــکار شد. در همین 
مــدت مجلس مصوبه ای تصویب کرد که البتــه ما نظرمان را گفتیم ولی این 
مصوبه یک خاصیت داشــت و آن هم این بود که واقعیت توانمندی هسته ای 
ما را به خوبی آشــکار کرد». او ادامه داد:  «بــه دروغ به مردم گفتند که رفتید 
برجام را امضا کردید و فناوری هســته ای را دادیــد رفت. امروز که این چیزها 
 ۹ ،IR۸ را می بینید، حداقل به دروغ تان اعتراف کنید. ما امروز سانتریفیوژهای
IR و ۶IR داریم. در اراک مشــکلی نداریم و درهای فردو هم باز است و همه 
آنچه مقصد و مقصود ما در فناوری هســته ای بوده در این مقطع توانســتیم 
اجــرا و پیاده کنیم و البته در ادامه هم ملت باید ادامه دهد». روحانی با بیان 
اینکه ما در این دولت توانستیم تحریم تسلیحاتی را برداریم، عنوان کرد: «اینها 
چرا گفته نمی شود. مگر با قطع نامه های سازمان ملل تحریم تسلیحاتی به ما 
تحمیل نشده بود و سال گذشته برداشته نشد. آنها که خیلی به قدرت نظامی 
تکیه دارند و البته درست هم می گویند که قدرت نظامی مهم است، چرا پایان 
تحریم تســلیحاتی را نمی گویند که ۲۷ مهر پارســال این تحریم برداشته شد 
و چرا نمی گویند این کار، کار چه کســی بوده اســت». او افزود: «می گویند این 
دولت در بخش نظامی فلان عقیده را دارد اما نمی گویند تحریم تسلیحاتی در 
همین دولت برداشته شده است. اتفاقا این دولت، کشور را در زمینه تسلیحاتی 
و پدافند هوایی از هر زمان قدرتمندتر کرده است. از سامانه S۳۰۰ گرفته تا ۱۵ 
خرداد و ۳ خرداد و باور ۳۷۳ در این دولت انجام شد. ما پهپاد آمریکایی را با 
سامانه مهندسین خودمان سرنگون کردیم و اعتقاد دولت به قدرت نظامی را 
در عمل ثابت کردیم». رئیس جمهور گفت: «بعضی ها می گویند آیا دولت به 
قدرت نظامی و دفاعی هم فکر می کند یا فقط به فکر مذاکره است. پس چه 
کسی این سامانه ها را درست کرده است. امروز توانمندی ما در ابعاد مختلف 
نظامی چند برابر سال ۹۲ است و این موضوع در تسلیحات مهم و استراتژیک 
نشــان می دهد که حرکت ما درست بوده است». رئیس جمهور، دولت و تیم 
مذاکره کننــده آن در حالی خود را بــرای ادامه مذاکرات ویــن آماده می کنند 
که مخالفان نیز هرلحظه منتظر هســتند تا عملکرد آنان را به باد شــدیدترین 
انتقادها بگیرند، شــاید از همین رو بود که روحانــی ترجیح می دهد برای بار 
چندم دســتاوردهای دولت را به آنان گوشــزد کند. آیا چنــد ماه پایانی دولت 

دوازدهم برای حسن روحانی روزهای خوشی خواهد بود؟

گلایه حسن روحانی از صداو سیما و منتقدان دولت
گاندوسازی با پول ملت

ابتذال در ابتذال شر

دادستان کل کشور:
از بازداشت های غیرضروری به ویژه در 

شرایط کرونایی باید جلوگیری شود
انتخاب: حجت الاسلام منتظری در مراسم تودیع  �

و معارفــه دادســتان عمومی و انقــلاب اراک که به 
صورت ارتباط تصویری برگزار شــد، گفت: صیانت از 
حقوق عامه، نظارت بر زندان ها و زندانیان، جلوگیری 
از بازداشت های غیرضروری با شرایط موجود به دلیل 
شــیوع کرونا، تلاش برای ایجاد صلح و سازش در بین 
دعاوی، تلاش برای بازاجتماعی شدن زندانیان و تأمین 
امنیت جامعه از مهم ترین مســائلی است که باید به 

آنها در قوه قضائیه توجه ویژه شود.

سردار شریف:
خبر خلع درجه معاون هماهنگ کننده 

سابق سپاه صحت ندارد
سپاه نیوز: در پی انتشار خبری در یکی از کانال های  �

تلگرامی درباره خلع درجه ســردار ســرتیپ پاسدار 
جمال الدیــن آبرومند (معاون هماهنگ کننده ســابق 
ســپاه )، سردار ســرتیپ دوم پاســدار رمضان شریف، 
سخنگو و مســئول روابط عمومی کل سپاه، با تکذیب 
این خبــر تصریح کرد: خلــع درجه ســردار آبرومند، 
معاون هماهنگ کننده ســابق ســپاه، صحت نداشته 
و خبر جعلی و ســاختگی یک کانال تلگرامی در این 
خصوص به شــدت تکذیب می شــود. وی تأکید کرد: 
این گونه خبرســازی ها و عملیات روانی علیه سپاه که 
معمولا در موســم انتخابات شدت می یابد، مذموم و 
مانند همیشه در برخورد با سد هوشمندی و هوشیاری 

مردم شریف و بیدار ایران، محکوم به شکست است.

حمله عضو تیم هسته ای 
احمدی نژاد به دولت روحانی

عصرایــران: فریدون عباســی، نماینده مجلس و  �
رئیس اسبق ســازمان انرژی اتمی، با اشــاره به آغاز 
مذاکرات غیر رســمی ایران و آمریــکا در وین گفت: ما 
با رعایت اصل حکمت و عزت موافق مذاکره هستم. 
مذاکره ای که تیم فعلی انجام می دهد، چون بر مبنای 
مبانی نظری و دیدگاه فلسفی خاص است، لذا راحت 
می شــود نتیجه آن را پیش بینی کــرد . نماینده مردم 
کازرون و کوه چنار در مجلس شــورای اسلامی تأکید 
کــرد: آیا با گذشــته این مذاکرات انتظــار داریم از دل 
این مذاکرات نتیجه مثبتی عاید کشــور شــود؟ آقایان 
رفته انــد و دوباره آمریکا را در یــک اتاق می گذارند و 
بازی درمی آورند تا افکار عمومی داخل کشور را فریب 
دهند؛ چون اینها دنبال این نیستند که از موضع قدرت 
مســئله را حل کننــد. وی ادامــه داد: تیمی که برای 
مذاکره رفته اســت، به نظریــه تنش زدایی معتقدند 
که تنش زدایی هم با شکســت مواجه شده است  و به 

همین دلیل به این مذاکرات خوش بین نیستم.

پویش مردمی انتخابات 
بدون پوستر آغاز شد

بــدون  � انتخابــات  مردمــی  پویــش  دیدارنیــوز: 
پوســتر نخســتین بار در ســال ۱۳۹۶، در قالب کمپینی 
زیســت محیطی اعلام موجودیت کرد. بر اســاس این 
گزارش، تاکنون جمعی از هنرمندان، فعالان اجتماعی 
و کنشــگران سیاســی، حمایت خــود را از دور جدید 
فعالیــت ایــن پویش اعــلام کرده اند. نادر مشــایخی 
(آهنگ ساز)، محمدجواد حق شناس (فعال سیاسی)، 
فریدون رضــوی (روزنامه نــگار)، غلامعلــی دهقان 
(فعال سیاسی)، جلال صدری (فعال اجتماعی)، ژاله 
صادقیــان (مجری و گوینده رادیــو) و بامداد جویباری 
(نویسنده، شاعر و محقق) از جمله کسانی هستند که در 
سه روز نخست ازسرگیری این کمپین به آن پیوسته اند. 
پویــش مردمــی انتخابات بدون پوســتر، بــا یادآوری 
مســئولیت اجتماعی کاندیداها، از آنان و طرفدارانشان 
می خواهد بــرای حفــظ درختان و محیط زیســت از 

مصرف بی رویه  کاغذ و چاپ پوستر امتناع کنند.

لجباری مجلس با دولت
 تقدیر از صداوسیما

انتخــاب: روح االله متفکــر  آزاد در جلســه علنی  �
دیروز مجلس شــورای اســلامی بیانیه ۲۳۳ نماینده 
مجلــس در قدردانی و تشــکر از برنامه های نوروزی 
صداوســیمای جمهوری اسلامی ایران را به شرح زیر 
قرائــت کرد: «امروز در عرصه جنگ بزرگ رســانه ای، 
صداوسیمای جمهوری اســلامی ایران در خط مقدم 
قرار دارد و به معنای واقعی ســربازان و افســران این 
جنگ، مدیران و برنامه  ســازان رسانه ای بزرگ هستند 
که با از خودگذشتگی و تلاش مضاعف و به رغم همه 
کمبودهــای مالی و برخی بی مهری ها، ایســتاده اند و 
مبتکرانه تــلاش می کنند. جذب مخاطب بیش از ۸۲ 
درصد در ایام نوروز گواه این مدعاســت که مدیران و 
برنامه سازان صداوســیما به رغم رقابت های نابرابر با 
امواج سهمگین دشمن در شــبکه های ماهواره ای و 
فضای مجازی تلاش کردنــد و مردم را پای تلویزیون 
نشــاندند تا در خانه مانده و شاهد برنامه های متنوع 
باشند. رســانه ملی در نوروز امسال با تولید و پخش 
ســریال های مختلف نظیر ســریال موفــق و پربیننده 
«ن.خ» که به هم وطنان عزیز کُرد می پرداخت، تناسب 
بیننده های ســریال های طنز را جابه جا کرد. همچنین 
صداوسیما با پخش سریال «گاندو۲» بر آگاهی بخشی 
و بصیرت مخاطبان افزود تا مردم علاوه بر شــادابی و 

نشاط، آداب سیاسی خود را بالا ببرند».

ادامه از صفحه اول


